

ПРАВИТЕЛЬСТВО ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 мая 2024 г. № 48-4

О единовременном поощрении победителей и призеров регионального и заключительного этапов всероссийской олимпиады школьников

В соответствии с частью 4 статьи 77 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», частью 3 статьи 18 Закона Донецкой Народной Республики от 6 октября 2023 года № 12-РЗ «Об образовании в Донецкой Народной Республике», руководствуясь статьями 12, 15, 19 Закона Донецкой Народной Республики от 29 сентября 2023 года № 1-РЗ «О Правительстве Донецкой Народной Республики», Правительство Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

- 1. Установить с 2024 года единовременное поощрение победителям и призерам регионального и заключительного этапов всероссийской олимпиады школьников (далее олимпиада) в следующих размерах:
- 1.1. Победителям регионального этапа олимпиады в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей;
- 1.2. Призерам регионального этапа олимпиады в размере 2 000 (две тысячи) рублей;
- 1.3. Победителям заключительного этапа олимпиады в размере 5 000 (пять тысяч) рублей;
- 1.4. Призерам заключительного этапа олимпиады 2 000 (две тысячи) рублей.
- 2. Утвердить прилагаемое Положение о единовременном поощрении победителей и призеров регионального и заключительного этапов всероссийской олимпиады школьников.

- 3. Финансирование расходов на единовременное поощрение победителям и призерам регионального и заключительного этапов олимпиады осуществлять за счет средств, предусмотренных Министерству образования и науки Донецкой Народной Республики в бюджете Донецкой Народной Республики на соответствующий финансовый год.
- 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство образования и науки Донецкой Народной Республики.
- 5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Врио Председателя Правительства

А.Г. Чертков

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Правительства Донецкой Народной Республики от 8 мая 2024 г. № 48-4

положение

о единовременном поощрении победителей и призеров регионального и заключительного этапов всероссийской олимпиады школьников

- 1. Настоящее Положение определяет правила выплаты единовременного поощрения победителям и призерам регионального и заключительного этапов всероссийской олимпиады школьников (далее соответственно поощрение, олимпиада) за счет средств, предусмотренных Министерству образования и науки Донецкой Народной Республики (далее Министерство) в бюджете Донецкой Народной Республики на текущий финансовый год на соответствующие цели.
- Поощрение победителям выплачивается И призерам регионального И заключительного этапов При наличии олимпиады. у победителя или призера регионального и (или) заключительного этапов олимпиады права на получение поощрения по нескольким основаниям, предусмотренным настоящим Положением, поощрение выплачивается по наиболее выгодному для него основанию.
- 3. Кандидат на получение поощрения должен соответствовать следующим критериям:
- 1) являться обучающимся/выпускником общеобразовательной организации Донецкой Народной Республики в соответствующем учебном году;
- 2) являться победителем (призером) регионального этапа, заключительного этапа олимпиады в соответствующем учебном году.
- 4. Выплата поощрения осуществляется на основании приказа Министерства, изданного не позднее 5 июля года проведения олимпиады, и публикуется в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Министерства в течение 3 рабочих дней со дня издания приказа Министерства.
- 5. Совершеннолетние лица, включенные в приказ Министерства, для получения поощрения представляют в Министерство в течение 14 календарных дней со дня публикации приказа Министерства следующие документы:
- 1) заявление о предоставлении поощрения в свободной форме с согласием на обработку персональных данных;

- 2) реквизиты банковского счета, открытого на имя получателя поощрения в кредитной организации, осуществляющей деятельность на территории Донецкой Народной Республики;
 - 3) копию документа, удостоверяющего личность поощряемого лица;
- 4) копию свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории Российской Федерации;
- 5) копию страхового номера индивидуального лицевого счета застрахованного лица в системе индивидуального (персонифицированного) учета Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
- 6. Родители (законные представители) несовершеннолетних лиц, включенных в приказ Министерства, для получения поощрения представляют в Министерство в течение 14 календарных дней со дня публикации приказа Министерства следующие документы:
- 1) заявление о предоставлении поощрения в свободной форме с согласием на обработку персональных данных;
- 2) реквизиты банковского счета, открытого на имя родителя (законного представителя) поощряемого лица или получателя поощрения в кредитной организации, осуществляющей деятельность на территории Донецкой Народной Республики;
- 3) копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) поощряемого лица;
- 4) копию свидетельства о рождении поощряемого лица или документа, подтверждающего родство получателя поощрения и поощряемого лица;
- 5) копию свидетельства о постановке на учет родителя (законного представителя) поощряемого лица или получателя поощрения в налоговом органе на территории Российской Федерации;
- 6) копию страхового номера индивидуального лицевого счета застрахованного лица (родителя/законного представителя) или получателя поощрения в системе индивидуального (персонифицированного) учета Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
- 7. Лица, уполномоченные лицами, включенными в приказ Министерства в целях поощрения, представляют в Министерство в течение 14 календарных дней со дня публикации приказа Министерства, следующие документы:
- 1) заявление о предоставлении поощрения в свободной форме с согласием на обработку персональных данных;
- 2) реквизиты банковского счета, открытого на имя уполномоченного лица или получателя поощрения в кредитной организации, осуществляющей деятельность на территории Донецкой Народной Республики;
- 3) копию документа, удостоверяющего личность уполномоченного лица;
 - 4) копию доверенности, оформленной в соответствии

с действующим законодательством Российской Федерации;

- 5) копию свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории Российской Федерации;
- 6) копию страхового номера индивидуального лицевого счета застрахованного лица в системе индивидуального (персонифицированного) учета Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
- 8. Министерство отказывает в получении поощрения лицам, утвержденным приказом Министерства о выплате поощрения, в следующих случаях:
- 1) несоответствие обучающегося критериям указанным в пункте 3 настоящего Положения;
- 2) непредоставление полного пакета документов указанных в пунктах 5-7 настоящего Положения в течение 7 календарных дней с даты уведомления.
- 9. Лица, утвержденные приказом Министерства о выплате поощрения, родители (законные представители) и уполномоченные лица, указанные в пункте 7 настоящего Положения, не предоставившие полный пакет документов, уведомляются Министерством посредством телефонной связи о праве в течение 7 календарных дней с даты уведомления предоставить в Министерство недостающие документы для получения поощрения.
- 10. Выплата поощрений осуществляется Министерством в течение 30 рабочих дней со дня издания приказа Министерства о выплате поощрения путем перевода средств на расчетные счета лиц (включая налоговые вычеты), в соответствии со сведениями о реквизитах расчетных счетов, предоставленных в Министерство получателями поощрения.